“Telhamento com telha metálica termoacústica, espessura 30 mm”, conforme 

constatado tecnicamente durante a execução da obra. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO ADITIVO 

Em decorrência do ajuste quantitativo necessário: 

• Quantitativo acrescido: 196,54 m² 

• Valor unitário: R$ 165,26/m² 

• Valor do aditivo: R$ 32.478,16 (trinta e dois mil, quatrocentos e setenta e oito 

reais e dezesseis centavos) 

O valor total do contrato passa a ser acrescido exclusivamente pelo montante acima, 

mantendo-se o regime de empreitada por preço global. 

CLÁUSULA QUARTA – DA JUSTIFICATIVA TÉCNICA 

O acréscimo decorre de divergência entre o quantitativo originalmente previsto em